
Area Tecnica 
Programmazione urbanistica, Scolastica e Trasporti

Trasporti e Concessioni 

Determinazione numero   1674 del 29/09/2023

OGGETTO:  T.I.M.  EVENT  ASD.  PROVVEDIMENTO  DI  RIGETTO  DELL'ISTANZA 
FINALIZZATA  AL  RILASCIO  DELL'AUTORIZZAZIONE  ALLO  SVOLGIMENTO 
DELLA  MANIFESTAZIONE  MOTORISTICA  COMPETITIVA  DI  REGOLARITA’ 
DENOMINATA "SLALOM DI TORRE MAINA" PREVISTA IL 08/10/2023.

Il Funzionario delegato PACCHIONI MARIA TERESA

E’ pervenuta a questo Servizio il 05/09/2023 ed assunta a prot. 31535/11-15-07/65/2023 il 
05/09/2023, successivamente  integrata,  su  richiesta  della  Scrivente,  con  nota  del  26/09/2023, 
assunta a  prot. 33985/11-15-07/65/2023  il  05/09/2023, la domanda  con la quale  T.I.M. EVENT 
ASD  (P. IVA 90051820364), con sede in Via Viazzolo n.  63 - 41019 SOLIERA (MO), in persona 
del Presidente Sig. Sternieri Leonardo, ha chiesto l'autorizzazione, ai sensi dell’art.  9 del D.Lgs. 
285/92, per lo svolgimento della manifestazione motoristica competitiva denominata  “Slalom di 
Torre Maina” prevista per il giorno 08/10/2023, con inizio alle ore 09:30 fino alle ore 18:00 circa;

Visti:
Il  Nuovo  Codice  della  Strada  approvato  con  D.lgs.  30.4.1992  n.  285  e  successive 

modificazioni ed integrazioni, all’art.  9, come modificato dall'art.  2 del D.Lgs 15 gennaio 2002, 
disciplina le competizioni sportive su strada, la competenza per le autorizzazioni e le formalità per il 
rilascio delle stesse;

La legge 1 agosto 2002 n. 168 ("Conversione in legge del decreto-legge 20 giugno 2002, n. 
121”), reca disposizioni urgenti per garantire la sicurezza nella circolazione stradale;

La citata legge n. 168/2002 ha prodotto l'immediata entrata in vigore delle modifiche all'art. 
9 del Codice della Strada, previste dal D.Lgs. n. 9/2002, anticipando con ciò il trasferimento di 
competenze autorizzatorie dalle Prefetture alle Regioni, originariamente previsto per il 1 gennaio 
2003, in materia di competizioni sportive, su strade che interessano più Comuni;

Vista la Legge regionale 30/07/2015 n.13 all'art. 28 comma 3 in materia di competizioni 
sportive su strada ha confermato il rilascio delle autorizzazioni dai soggetti e con le modalità di cui 
all'art. 233 della Legge Regionale n. 3 del 21/04/1999;

La  Legge  Regionale  12/07/2023  n.  7,  ad  oggetto  “Abrogazioni  e  modifiche  di  leggi  e  
disposizioni  regionali  in  collegamento  con  la  sessione  europea  2023.  Altri  interventi  di  
adeguamento normativo c.d. REFIT”,  con la quale la Regione Emilia Romagna ha proceduto alla 
modifica  dell’art.  233  della  Legge  Regionale  21/04/1999  n.  3,  confermando, in  materia  di 
competizioni sportive su strada, la competenza al rilascio delle autorizzazioni alle Province, alla 
Città Metropolitana di Bologna  e ai Comuni;

Vista la Circolare del Ministero dell’Interno – Dipartimento della Pubblica Sicurezza prot. 
300/A/785/21/144FAG/4  del 28/1/2021 ad oggetto “Legge 30 dicembre 2020 n. 178 – Bilancio di  

Determinazione n. 1674 del 29/09/2023   - pag. n. 1



previsione dello Stato per l’anno finanziaria 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023.  
Disposizioni in materia di circolazione stradale”;

Considerato  che  con  note  prot.  n.  31794,  31795,  3176  e  31797/11-15-07/65/2023 del 
07/09/2023 la Scrivente Amministrazione ha richiesto il parere di competenza a tutti gli Enti ed 
Organi interessati dallo svolgimento della gara;

Con nota prot. 710 del 18/09/2023 assunta a prot. 33103/11-15-07/65/2023 del 19/09/2023, 
la  Polizia Locale di Maranello rilasciava  parere favorevole condizionato alla  produzione,  da 
parte dell’Organizzatore, di una serie di dichiarazioni e documentazioni integrative, precisando che 
“nel caso in cui le prescrizioni richieste non verranno integrate prontamente dall’organizzatore si  
intenderà PARERE NON FAVOREVOLE allo svolgimento della manifestazione”; del quale se ne 
consegna copia all’atto del rilascio del presente provvedimento;

Con comunicazione prot. 33291/11-15-07/65/2023 del 20/09/2023 la Scrivente provvedeva 
a richiedere alla Polizia Locale di Maranello di esprimere parere favorevole o non favorevole entro 
e non oltre il 27/09/2023; 

Con nota  prot. 729 del  26/09/2023, assunta a  prot. 34218/11-15-07/65/2023 il medesimo 
giorno,  la  Polizia  Locale  di  Maranello,  all’esito  della  valutazione  di  quanto  trasmesso 
dall’Organizzatore,  inviava  PARERE  NON  FAVOREVOLE allo  svolgimento  della 
manifestazione  in  oggetto,  del  quale  se  ne  consegna  copia  all’atto  del  rilascio  del  presente 
provvedimento;

Il  Responsabile  del  procedimento  relativo  al  rilascio  del  presente  provvedimento  è  la 
Dott.ssa  Maria Teresa Pacchioni  – Funzionario Amministrativo dell'Unità  Operativa Trasporti  e 
Concessioni – Area Tecnica – Servizio Programmazione Urbanistica, Scolastica e Trasporti.

Visto quanto disposto, relativamente alle competenze dei Dirigenti, dall’art. 107, comma 3, 
del D. Lgs. 18.8.00 n. 267 e dall’art. 53 dello Statuto dell’Ente;

Il  presente provvedimento  sarà pubblicato  sul  sito  della  Provincia  di  Modena -  Sezione 
“Amministrazione trasparente, Provvedimenti” - come prescritto dal D.Lgs. n. 33/2013;

Per quanto precede, e in virtù del positivo esito dell’istruttoria, salvi e impregiudicati i diritti  
dei terzi e le competenze di altri Enti od Amministrazioni,

D E T E R M I N A

1. DI  RIGETTARE  l’istanza  di T.I.M.  EVENT  ASD   tesa  ad  ottenere  il  rilascio 
dell’autorizzazione  allo  svolgimento  della  manifestazione  motoristica  competitiva 
denominata “Slalom di Torre Maina” prevista per il giorno 08/10/2023, con inizio alle ore 
09:30 fino alle ore 18:00 circa, in considerazione del parere non favorevole emesso dalla 
Polizia Locale di Maranello.

TUTELA DELLA PRIVACY
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena , in 

qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:  

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/.
Il  titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  informativa  è  l’Ente 

Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, viale Martiri della Libertà 34, cap 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale  Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A. contattabile tramite e-mail  dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero 051/6338860.

L’Ente  ha designato i Responsabili  del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

IMPUGNAZIONI

Determinazione n. 1674 del 29/09/2023   - pag. n. 2



Il presente atto è impugnabile con ricorso giurisdizionale avanti il Tribunale Amministrativo 
dell’Emilia Romagna entro sessanta giorni dalla data di comunicazione o di notificazione, oppure 
con  ricorso  straordinario  al  Presidente  della  Repubblica  entro  centoventi  giorni  dalla  data  di 
comunicazione o notificazione. 

  
Il Funzionario delegato

PACCHIONI MARIA TERESA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

 

     (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e  s.m.i.)

(da compilare in caso di stampa)

Si attesta che la presente copia, composta di n.…...... fogli, è conforme all'originale firmato digitalmente.

Modena, lì ...............................                                            _________________

Protocollo n. ____________ del _____________

Determinazione n. 1674 del 29/09/2023   - pag. n. 3


	TUTELA DELLA PRIVACY

